Non igitur, ut universa concladam, ex una virtutate naturæ infirmitate vietricis gratia necessitatem derivavit Episcopus Hipponeus, qui hanc ipsam stanticis Angelis, ne caderent, collatam afferuit: motiones se ipsis efficaces ad naturales etiam actus elicendos, pro creature conditione necessarias propugnavit: eaque doctrina sua principia posuit, rationum momenta prosecutus est, quæ parem, eo saltem in capite, stantis, ac lapī hominis fortē ostendit. Negotium duntaxat facessit aliquid perdifficilis sanctissimi Praefulsi locus, ex libro de Corrept., & Gratia cap. II., & 12. de promptus, quo varia gemini status auxilia pro cuiusque conditione distinguantur: ut videlicet innocentis homini, tangam viribus integro, praetexto duntaxat est adjutoriorum sine quo non fieret opus bonum, non quo fieret; lapso, utpote male mulctato, ac viribus fracto, utrumque perinde succurreret: seu, ut Scholæ lingua loquar, innocentis auxilium mere sufficiens, voluntatis nutui subditum adessefūt unice; lapso utrumque, sufficiens nimis, ac se ipso efficax, infirmam voluntatem imperio subdens.

Verum & id compendio solvit, si hoc unum observes, Augustinum, lapsum, & integrum hominem, quo titulo distinguuntur, mutuo contrulisse, gratiamque utriusque necessariam explicasse, spectacu lucescuib[us] status peculiariis meritis, & quid utrique per se, ac spectacula cuiusque viriam conditione debetur, attendisse duntaxat: non quid utrique simul, communè forte, communib[us]que titulis necessarium videretur. Quare homini sano efficacem gratiam minime necessariam pronunciavit, speciali videcer ratione primigenie sanitatis, cum hoc ipso titulo gratia illi duntaxat versatili opus esset: Necesse fuit & contrario homini lapso efficacem gratiam dixit, spectacula nimis infirmitate naturæ; cum hac maxime ratione potenti egeret auxilio. Cæ-

teram num alias communi quodam titulo, puta creatura a Deo pendentis, indifferentis arbitrii, versatili voluntatis efficaci adjutorio simul egerent, non expendit eo loci sanctissimi Doctor; quod nihil exigendis Adrumetus Monachorum scrupulis intercessit.

Nunc ad illud accedo, quod summe præ ceteris calliditas, & invidia est: deducimus lib. 12. de Cœritate Dei cap. 9. Sine bona voluntate, hoc est, Dei amore, nunquam sanctos Angelos suos credendum est. Ibi autem, qui cum beni creati essent, tamen mali sunt, mala propria voluntate . . . . . aut minorem accepérunt amoris divinæ gratiam, quam illi, qui in eadem perseruerunt; aut si uniques boni equaliter creati sunt, istis mala voluntate cadentes, illi amplius adjuti, ad eam beatitudinis plenitudinem, unde se nunquam cœsurae certissimi ferent, perseruerunt. Quod utique minus aequæ dicetur, si efficaciæ necessitas adjutorii ex una infirmitate naturæ, qua nulla in Angelis erat, peteretur. Fuile quippe est, quod ajant aliqui: amplioris adjutorii nomine uberior habitualis gratia copia pro majori naturæ perfectione collata fuerat, atque ipse etiam ceterorum omnium principes Luciferi, precipites decidere. Non alterum, quia de illo sermo est adjutorio, quo Angeli ad beatitudinis plenitudinem perseruere: Certa autem de beatitudinis perennitate notitia, nonnulli adepta jam beatitudine, habentur, ejusdemque appendix, ac veluti confarium est.

Invidiosum confeccarium detectantur, quotquo physican prædeterminationem admittunt: alteriusque plane generis esse volunt motionem ad bonum, quam malum; ac diversam toto celo ad utrumque hominis facultatem. Sed & haec summa callidas est, Philosophicam opiniacionem de necessaria ad peccati actum physica motione cum isto de gratia se ipsa vietrici dogmate conjunctam obtendere; ut eo objecto terricolamus, Philosophicarum subtletatium rudes a divina gratia professione procu avertat. Quam difixa, disiunctaque sint duo illa doctrina capitla, plaudente sacro Confessu, demonstravit Thomas de Lemos in celeberrima de divinis Auxiliis Congregatione, die 10. Januarii anno 1606, & Molinianos Oratores hoc ipsum, quod modo Daniel, confeccarium elientes arena submovit. (Placuit Cardinalibus omnibus assensibus ista differentia valde.) Ad rectum, inquit, dicendum, nullo modo ex doctrina de physica prædeterminatione sequi, quod Deus sit causa peccati; vel quod ad peccatum physicæ prædeterminaret. I. Quia potest optime quis defendere physican prædeterminationem pro aliis supernaturalibus, & ex isto capite non coartatur ad illam defendandam pro aliis, facilissimâ naturalis ordinis, & pro actionibus peccatorum. Et ratio est, quia res ipsæ actuum supernaturalium est peculiaris ratio præter illam generalem subordinationem cause secundæ ad primam; ob quam speciale rationem (quidquid sit de illa subordinatione generali) est constituta physican prædeterminatione in voluntate, quia Deus faciat, illam bene operari supernaturales actiones. Quia respectu hujusmodi supernaturalem operationem, cum sint elevatissime, & supra voluntatem illam omnino excedentes, quod Deus immutet, & determinet voluntatem ad illas. Quia illa nunquam se determinabit ad id, quod supra ipsam est, nisi ad id immutetur, & determinetur a Deo in actu primo: quod evidentius patet in voluntate peccatoris. Quomodo enim, cum sit aversa a Deo ipsa se converteret, & determinabit ad Deum, nisi Deus prius illam ad se converteret, & vere faciat, quod se determine ad bonum? Propter hanc ergo specialem rationem, etiam si quis teneret, voluntatem in actionibus, que in peccatis sunt, non determinari a Deo, etiam

qua-

quatenus entitates, & actiones sunt facilissime, ad quas voluntas se possit determinare; tamen in actionibus supernaturalibus astringeretur fati physican determinationem ad supernaturalia opera exercenda.

Eandem illam gratia se ipsa vietricis opponitur arte observavit doctissimus Consentaneus lib. 8. Theologie mentis, & cordis, dissertatione 1. cap. 2. Specul. 3., suofoque, ne vorent hamum, sibique illudi patientur, egregie communivit. Illud etiam diligenter observavit aero, quod licet sententia de prædestinatione ad actus naturales, atque etiam ad materiale peccati, tanquam probabilior a Thomistis eligatur; non ita tamen ab illis traditur, ut ex promotione ad actus naturales, vel ad materiale peccati, pendeat veritas illa cardinalis de gratia per se efficaci ad actus supernaturalis, & meritorios salutis necessaria. Generalem quippe prædeterminationem admittunt duntaxat Thomistæ, ut probabilem secundum rationem naturalern, & non ut necessariæ cum fide catholica conservam. Gratiam vero per se efficaciæ tenent, us conclusionem Theologicam, ab Augustino, & Aquinate clarissime traditam, & post articulos fiduci omni exceptione maiorem, in proxima, & relativa ultima dispositione definitibilem. Unde etiam nulta ad actus mere naturales, vel Morales physica prædeterminatione adiuteretur, eam tamen in ordine supernaturali ad recte, christianeque vivendum admittendam contendimus, generalemque promotionem ideo solum aributus, ut per eam ad gratiam per se efficacem uberiorum, fortissime stabilitandam, viam muniamus, ad eamque propagandam serviat etiam Philosophia. Quare gratia per se efficaciæ assertio non unice querimus, unice intendimus. Unde, ut optimæ Alvaræ lib. 3. de Auxiliis disp. 24. n. 27. observat, Thomistaram nonnulli Deum promovere ad actum peccati, etiam ut actus est, incipiunt, sunt, quanvis ad unum omnes gratia vietricis, & per se efficaciæ omnipotentissimum potestatem a prævisione Scientie. Medio independentem confitimus afferemus: & de illa processit olim coram Clemente VIII., & durat adhuc Patres Societatis òpter, & Dominicanos, disputatio. Hec observare opera premiū in hujus dissertationis corone duxi, quia quamplurimos aduersarios hac arte Thomistica de gratia sententia invidiam accersere, quod nostra sententia Deum malorum actuum faciat præmotorem. Sed, ut dixi, de promotione generali non est principalis, sed tantum accessoria.

Neque tamen Danielis, aliorumque calliditas tem exagerto, quasi philosophicam illam opinionem de necessaria ad peccati actum physica præmotione invidia patere re ipsa poterit. Abfit. Hanc nullum negotio amulciatur Thomistæ nostrates, omneque ab emulsi circumfulat impietas umbras depellunt, vulgi illa enitatis, que peccato substat; & deformata posita distinctione: seque nihil eo in capite docere probant, quam quod Doctor Angelicus in 2. Sentent. dist. 37. quest. 2. art. 2. Dicendum, quod actus, in quantum actus, a Deo est, & ut sic non habet aliquid, quod deformitatem habeat: quod qualiter sit, ita considerari potest. In omnibus enim, in quibus incidit defectus ex causa secunda, & non ex causa prima, oportet, quod quidquid est in effectu deficiente essentia, & bonitatis, rorù a prima procedat: quod autem defectus reducat in causam secundam deficiente ut patet in claudicatione, que est a virtute gressiva mediante tibia: per cuius scilicet tibia curvitatem obliquitas in gressu claudicantis relinquitur. Unde quidquid est ibi de gressu, totum est a virtute gressiva: sed de-

(A pag. 202. ad 205.) Doctorem Angelicum Thomisticum physican prædeterminationis afferemus eripere nützlich, productus hisce sanctissimi Preceptoris moments in speciem repugnantibus. Quest. 2. de Potentia, qua est de creatione, art. 7. ad 12. Deus voluntati hominis dedit dominium sui actus, ut non est obligata ad alteram partem contradictionis. Ibidem in Responso ad 13. Causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat na-

turam;

turam; & ideo determinatio actus relinquitur in potestate rationis, & voluntatis. In 2. Sententiārum, dīst. 39. quest. 1. art. 1. Potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est ad plura: sed quod determinate existat in hunc actum, vel in illum, non est ab alio determinata, sed ab ipsa voluntate. Tum celebrērunt Campanellam in in fœcum vocat, quod adversus de cōtra p̄determinationantia, in Thomistarum Scholas nuper invecta librum ediderit.

### ANIMADVERSIO.

Quis non hic profundant Divi Thomæ lectio-  
nem Danieli gratulatur, qui quatuor admodum  
lineas ex taeta librorum mole exscribere potuit,  
ut eum a physica p̄determinationis dogmate alienum ostenderet? At Lemos, tomo 3. Panoplia a pag. 12. ad 94. ducenta, & eo amplius  
Doctoris Angelici momenta concessit, ut hoc  
illi dogma assereret. Utri felicis labor cesserit  
dicant, qui cuncta contulerint. Mihi quippe  
telam hanc novo opere redordiri non vacat; nee  
ut id oneatis mihi sumam, Animadversionium  
itarum ratio postulat. Hoc dico tantum, Societas Theologos bene multos D. Thomam  
physica p̄determinationis dogmati adfuisse,  
haud agre primus fassis esse, donec mutato  
conflio, aliā loquendi, seribendique rationem  
inerint. Ita Comimbricensē Societatis Iesu Col-  
legium lib. 2. Phys. cap. 6. quest. 13. art. 1.  
Circa modum, quo Deus cum causa secundis ad  
earum operationes, & effecta concurrit, discutienda  
se offerit CELEBRES OPINIO D. THOMÆ  
1. part. quest. 105.; & 1. 2. quest. 109. art. 1.,  
& quest. 3. de Potentia art. 6.; Epusque sectato-  
rum Capreoli in 2. dīst. 1. quest. 2. Ferrariensis 3.  
Contra Gentes cap. 70., & aliorum exigitiam  
omnes causas secundas, antequam operentur,  
accipere a Deo instrumentum quendam, & motum,  
qui sit quasi esse & operari, & sic remaneat causalitas  
in causa prima, que est Deus, respectu motuum  
voluntatis.

Haud acutius p̄determinationis excidium p̄-  
sentit Daniel alii illis Doctoris Angelici ver-  
bis ex responso ad 13. Argumentum: *Causa*  
*prima* ita non agit in voluntate, ne cam de nec-  
essitate ad unum determinante, sicut determinat natu-  
ram. An non id physica p̄determinationis af-  
fertores affirmant; qui universa pro sua cujus-  
que natura, & conditione moveri volunt; libe-  
ra quidem, ac ratione utentia, libere; necessaria;  
ac rationis expertise, necessario? Huc im-  
re faciunt sanctissimi Doctoris verba, 1. part.  
quest. 83. art. 1. ad 3. Deus est prima causa  
moveri, & naturales causas, & voluntarias: &  
scit naturalibus causas, movendo eas, non au-  
ferit, quin actus earum sint naturales; ita move-  
ndo causas voluntarias, non auferit quin earum ac-  
tiones sint voluntarie: sed potius hoc in eis fa-  
cit; operatur enim in unoquoque secundum ejus pro-  
priatatem. Explicatiū autem, & magis ad in-  
stitutionē nostrū lib. 1. ad Annibaldū dīst. 47.  
quest. unica, art. 4. Voluntate Dei non solum res-  
in esse producuntur, sed etiam in rebus producuntur  
modum, quo producuntur, p̄determinantur. Unde cum  
voluntas Dei efficaciter impelleretur, oportet, quod res  
fiat. Quibus gemina sunt, que leguntur 1. 2.  
quest. 10. art. 4. ad 1.

Mitto Bellarmīnum, Toletum, Perseum, & alios, de quibus in Historia de Auxiliis sive  
dīst. 39. sententiam tribuit. At quo magis Danieli ingenium de-  
mireris, Suarezum, quo Magistro triumphat,  
praterire non possum: qui quamvis omnes inge-  
niī nervos intenda, ut Doctorem Angelicum  
physica p̄determinationis affertorū neger, ve-  
ritate nihilominus victus, hanc ipsam ab eo,  
quest. 3. de Potentia art. 7. ad 7. disertissime  
traditū fassis est, in Operū posthumū de vera  
intelligentiā Auxilli efficacis cap. 40. utque la-  
queum effugeret, commentitiam retractionem

excogitavit. Etenim D. Thomæ ad 7. hujus articuli objectionem recentiō reponit, ita subiungit:  
De quo loco ingenio faciem, D. Thomam ita ibi  
secessisse credimus tamquam eum in ea sententia non  
permanessisse; quia neque in Summa, neque in aliis  
Sententiārum, & contra Gentēs, illum causalitatis  
modum Deo tribuit. Ea tamen, si Superis placet,  
Daniel Magistro doctōr, & oculatōr physicam  
p̄determinationē hoc ipso articulo 7. infra de-  
cem circiter lineas confutatam, debellatam, ex-  
terminatam p̄ficit. Felicem, cui tam acutam  
aciem largitus est Deus!

Sed age nemō joco videamus, num illum  
potius fallacia perticipiā delusorū. Deus, in-  
quit Doctor Angelicus loco a Daniele nobis ob-  
jetto, voluntati hominis dedit dominium sui actus,  
ut non esset obligata ad alteram partem contradic-  
tionis. Quis id neget physica p̄determinationē  
affert? Quis obligatārā diuīna motione ho-  
minis voluntatem, suīque actus domino devolu-  
tam commentus est, ut dissentire etiam premo-  
ta non possit? Audi quo pacto utramque conci-  
let Doctor Angelicus, 1. 2. quest. 109. art. 2.  
ad 1., astutissimum dominium, & in partem utram-  
libet facultatem cum motionis necessitate conju-  
gat. Homo est dominus suorum actuum & volen-  
tiā, & non potest volenti proper deliberationem vari-  
etas, que potest scilicet ad unam partem, vel ad  
aliam: sed quod deliberat, vel non deliberat,  
estis huiusmodi etiam sit dominus, oportet, quod  
hoc sit per deliberationem precedentem: & cum hoc  
non procedat in infinitum, oportet, quod finaliter  
deveniantur ad hoc, quod liberum hominis arbitri-  
sum moveretur ab aliquo exteriori principio, quod  
est supra mentem humana. Et 1. contra Gentēs  
cap. 68. Dominum, quod habet voluntas supra  
sua actus, quod in eis est potestate velle, & non  
velle, excludit determinationē virutis ad unum.  
& violentiam cause exterioris agentis, non au-  
tem excludit influenceō superioris cause, a qua  
est ei esse & operari, & sic remaneat causalitas  
in causa prima, que est Deus, respectu motuum  
voluntatis.

Haud acutius p̄determinationis excidium p̄-  
sentit Daniel alii illis Doctoris Angelici ver-  
bis ex responso ad 13. Argumentum: *Causa*  
*prima* ita non agit in voluntate, ne cam de nec-  
essitate ad unum determinante, sicut determinat natu-  
ram. An non id physica p̄determinationis af-  
fertores affirmant; qui universa pro sua cujus-  
que natura, & conditione moveri volunt; libe-  
ra quidem, ac ratione utentia, libere; necessaria;  
ac rationis expertise, necessario? Huc im-  
re faciunt sanctissimi Doctoris verba, 1. part.  
quest. 83. art. 1. ad 3. Deus est prima causa  
moveri, & naturales causas, & voluntarias: &  
scit naturalibus causas, movendo eas, non au-  
ferit, quin actus earum sint naturales; ita move-  
ndo causas voluntarias, non auferit quin earum ac-  
tiones sint voluntarie: sed potius hoc in eis fa-  
cit; operatur enim in unoquoque secundum ejus pro-  
priatatem. Explicatiū autem, & magis ad in-  
stitutionē nostrū lib. 1. ad Annibaldū dīst. 47.  
quest. unica, art. 4. Voluntate Dei non solum res-  
in esse producuntur, sed etiam in rebus producuntur  
modum, quo producuntur, p̄determinantur. Unde cum  
voluntas Dei efficaciter impelleretur, oportet, quod res  
fiat. Quibus gemina sunt, que leguntur 1. 2.  
quest. 10. art. 4. ad 1.

Neque felicis Propheta vidit, qui cetera  
laudata responsonis verba in malum omen acce-  
pit. Determinatio actus relinquitur in potestate ra-  
tionalis, & voluntatis. Ita quippe determinatio-

rationi relinquitur, ut divinam propterea deter-  
minationem non effugiat. Hinc Doctor Angelicus  
in 2. Sent. dīst. 25. quest. 1. art. 1. ad 3. De-  
terminationis actionis, & finis in potestate liberi ar-  
bitrii constituitur. Unde remanet sibi dominium sui  
actus, licet non ita, sicut prima agenti. Deus  
quippe ita se determinat, ut non determinetur  
ab alio: homo vero tametsi se determinet ob  
indifferentiam activam, ob passivam, nihilomini-  
nus indifferentiam determinatur ab alio. Que  
duo secum minime pugnare docet quest. 6. de  
Malo art. unico ad 17. Voluntas, quando de novo  
incipit eligere, transmutatur a sua priori propria  
dispositione, quantum ad hoc quod prius erat eli-  
gens in potentia, & postea fit eligens actu. Et  
huc quidem transmutatio est ab aliquo movente, in  
quantum ipsa voluntas moverit se ad agendum; &  
in quantum etiam moverit ab aliquo exteriori agenti  
se, scilicet Deo. Quocirca 1. part. quest. 105.  
art. 4. ad 2. hoc generale principium ponit:  
Movebitur ex se non repugnat ei, quod moveretur ab  
alio. Idem enim agens, ut liberum est, moveret  
se, atque determinat; ut secundum est, mo-  
veretur, ac determinatur ab alio: immo idcirco  
moveretur, ac determinatur, ut ipse se moveat,  
aut determinet: seu, ut loqueritur Augustinus, a-  
guntur, & agunt homines, quin & ad hoc agun-  
tur, ut agant.

Eundem sensum habet locus alter ex lib. 2.  
Sententiārum nobis objectus, ubi voluntas ob sui  
indifferentiam ab semelipsa determinari dicitur.  
Si enim idcirco semotam velis determinationem  
a Deo prodeutem, secum pugnantem habebi-  
mus Scholarum Angelum, qui toties volunta-  
tes ob suis indifferentiam a Deo determinari,  
moveri, applicari, transmutari, transferri con-  
tendit. Loca Theologi nostri indigunt, Lemo-  
fius, Alvarezius, Contenfonus, Massoulius.

Caterūnum constantem illam Thomistica  
Scholae doctrinam edito libello impugnauerit  
Campanella, minus moror, utpote quem a  
præconceptis præjudicis tandem abductum, ad  
domesticā castra, dum extremum vitæ cardin-  
alem premeret, rediisse, multis ostendi, lib. 4.  
Historie de Auxiliis cap. 27. At id fatis mirari  
non possum, Campanellam tanto nunc pretio  
apud Molinianos haberi, quem non ita pri-  
dem curto vix aſe licitabantur, jamque uti (Re-  
monstrance M. P. Archev. de Reims,) virum ce-  
leberissimum ab Daniele, caterisque Sodalibus in  
caelum efferri, a quibus ante annos aliquot tan-  
tum non in culmine derufus est. Tametsi vi-  
sus sit, inquit Theophilus Raynaudus in Diatri-  
bis §. 57. per aliquot tempus cymbalum mundi,  
tanquam revera est ignorantis; ita ut ne ipsos  
quidem terminos fr̄ Philosophicos, fr̄ Theologi-  
cos intelligeret. Sentientias autem invenit non mo-  
do a S. Thomā, sed etiam a sensu cuiusvis sani  
homini adeo abborrentes, ut despere potius vi-  
deatur quam differere. Heres crasse in ejus li-  
bris tam multe, & tam inexcusabiles occurunt,  
ut mireris; habet ille etiam hodie laudatores, &  
quidem ex eis, jamque uti vir celeberrimus com-  
mendatur, ex quo illis viuis est p̄determinan-  
tem gratiam impugnasse.

Non erit tamen opera dispendium observare,  
Campanellam, hoc ipso in Operē, quod Da-  
niel nōiter appellat, nimur in Centone Tho-  
misticō ad Preceptorem Scholasticorum, gratiam  
congruam dedita opera confutasse, Jefuris ipsiſ  
ad marginem ex nomine appellatis. Alii autem,

### LIBELLI SUMMA.

(A pag. 206. ad 212.) Secunda, tertia, &  
quarta obseruatione haec ipsa rurſus inculcat  
Theologus Molinianus, qua de dissentiendo po-  
tentia, de sensu compoſito, & diviso, de gra-  
tia cum effectu suo intime conjuncta, humana-  
cum voluntate indeclinabilitate, & infuperabilitate  
agente dixerat a pag. 45., ad 48., a 165.  
ad 170., a 123., ad 130. & pag. 185. Ut ni-  
mirum gratiam se ipa efficacem cum quarto sexta  
fessionis Canone Concilii Tridentini agre admō-  
dum conciliari demonaſret; ejusque defensores  
difficillitatem hanc futilibus, ac sensu vacuis ca-  
villationibus declinare.